²⁸ Psal. cxvii, 26. ²⁹ Matth. xxi, 9. ³⁰ Joan. v, 43. ³¹ Psal. cxliii, 3, 5. ³² ibid. 9. ³³ vers. 10, 11.

A nomine Domini. Deus Dominus et illuxit nobis³⁶. » Enimvero de hac ipsa re, quemadmodum suum finem contigerit, etiam sacra Evangelii Scriptura mentionem facit, quo tempore Salvator ac Dominus noster, ipse Christus Hierosolyma ingressus est, atque ingens multitudo virorum et puerorum, ipsum antecedebat, cum lætitia clamantium : « Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in excelsis³⁷. » Pro eo enim quod in psalmo positum est : « O Domine, salvum fac jam nunc, » illud : « Hosanna, » Hebraicæ more acclamabant, id autem in nostra lingua, *Salvum fac dum*, reddi solet. Illud vero : « Benedictus qui venit in nomine Domini : » ipsum declarat oraculum, quod deinceps ita ait : « Deus Dominus, et illuxit nobis. » Unus igitur, idemque fuit, qui seipsum nobis ostendit Deus ac Dominus, Dei videlicet Verbum. Quod etiam idcirco est benedictum, quoniam in nomine Domini, qui ipsum misit, Patris, suum ad homines adventum exhibuit. Itaque eos arguens, qui ipsi de circumcissione non credebant, dicebat ad eos : « Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me. Alius si veniet in nomine proprio, illum accipiet ad Judaicum populum, sed ad omnes gentes, ea

CAPUT IX.

A psalmo cxliiii. — Dominus de cælo descendens salutis hominum gratia, canticumque novum super hac re canendum, Novi videlicet Testamenti.

C « Domine quid est homo, quod innotuisti ei? aut filius hominis, quod reputas eum? Domine, inclina cælos, et descende : tange montes, et fumigabunt. »³⁸ » Et progressus, adjungit : « Deus, canticum novum cantabo tibi³⁹. » Hæc quoque cum proposito argumento esse conjuncta, sane ego putaverim. **267** Cognitionem enim hominibus traditam Dei Verbi admirans, ipsam clementiam obstupescit, propter quam infra divinam suam naturam descendens, seque ipsam naturali sua magnitudine minorem efficiens, propria ipsius cognitione humanam genus dignum existimavit. Itaque hoc loco orat, dicens : « Domine, inclina cælos et descende. » At enim in decimo septimo psalmo⁴¹ dictum est : « Et inclinavit cælos et descendit, et caligo sub pedibus ejus : et ascendit super cherubim, et volavit : volavit super pennas ventorum. » In quibus verbis, ea quæ ad ascensum spectant, quo de terra ad cælum se sustulit, divinat : quod autem descensum atque ascensum Dei Verbi, non quosdam ejus per locum transitus accipere oporteat, quandoquidem in hunc modum Scriptura divina, tales ejus dispensationes appellare consuevit, suo loco otiosius demonstrabimus. Oportet autem in his etiam Novi Testamenti mentionem facere, quod hominibus erat Christi adventus conciliaturus : hoc sane Novum Testamentum illud est, quod a Christo post Vetus alterum omnibus gentibus traditum est. Proinde

oraculum quod nunc in manibus est, sic ait: « Deus, canticum novum cantabo tibi ⁴². » Illud autem: « Tange montes et fumigabunt », arbitror significare, quod omnium simulacrorum cultus sit incendendus ac delendus, qui apud antiquos in ipsi Judæi reprehendebantur, quod in omni monte mulacra colerent.

CAPUT X

A psalmo cXLVII. — *Dei Verbum in terram missum, et brevi tempore percurrens universos homines.*

« Lauda, Jerusalem, Dominum, lauda Deum tuum, Sion ⁴³. » Deinde paululum progressus ait: « Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus ⁴⁴: » constat autem eum qui mittit, ab eo qui mittitur esse diversum. Habes igitur etiam hoc loco, eum quidem qui mittit, supremum Deum, **268** eum vero qui mittitur sermonem: qui cum multa habeat nomina, nunc Sapiencia, nunc Sermo, et interdum Deus, et alias Dominus in divinis oraculis nuncupatur; quod si attenderis quemadmodum brevissimo tempore, omnem terrarum orbem Sermo doctrinæ illius impleverit, profecto vaticinii obstupesces eventum dicentis: « Velociter currit sermo ejus. »

CAPUT XI.

A secundo Regnorum. — *Dominus de cælo descendens, qui gentium, quæ prius illum non cognoscebant, dux existit, et a Judaica gente seipsum est auversurus.*

« Et locutus est David Domino verba carminis hujus ⁴⁵. Deinde progressus, ita ait: « Et inclinavit cælos et descendit, et caligo sub pedibus ejus; et ascendit super cherubim, et volavit, volavit super pennas ventorum, et posuit tenebras latibulum suum: » tum in fine ejusdem carminis ⁴⁶: « Libera me, inquit, de contradictionibus populi, constitues me in caput gentium; populus quem non cognovi, servivit mihi; in auditu auris obedivit mihi; filii alieni rejicientur ⁴⁷. » Qui inclinavit cælos, et descendit Deus, qui assumptum sibi hominem inscendit (quem sane hominem, nunc oraculum cherubim nominat), volavit cum eo sursum, comitantibus stipantibusque ipsum divinis spiritibus, qui nunc ipsi quoque ventorum pennæ appellantur. Obscure vero hæc et in abscondito facta esse, per quædam arcanæ et latentia verba significat, ubi ait: « Et posuit tenebras latibulum suum. » Quæ vero sequuntur deinceps, assumptæ a Christo hominis naturæ consentanea sunt, et contradictionem quæ adversus illum facta est Judaici populi præcunant, necnon doctrinæ Christi gentes esse auscultaturas: iisdem porro verbis similia invenies in psalmo decimo septimo: in quæ quod nobis visum est, ante jam diximus.

ἐν τοῖς ὄρεσι μάλιστα ἐσπουδάζετο· ὥστε ἦδη καὶ αὐτοὺς Ἰουδαίους ἀπελέγεσθαι, ὡς ἐπὶ πᾶν ὄρος ὕψηλόν, κατὰ μίμησιν τῶν ἀλλοφύλων ἐθνῶν, εἰδωλολατρούνας.